De P. Sempronio Sopho.

i Vngendus est his P. Sempronius Sophus: qui coniugem repu-
dii nota affecit: nihil aliud quam se ignorante ludos ausam spe-
ctare: ergo dum sic olim foeminis occurrit: mens earum a delictis aberat:
Ceterum & si romanae seueritatis exemplum totus orbis terrarum instrui
potest: tamen externa summatim cognoscere fastidio non sit.

Externa De Archilocho poeta.

l Acedamonii libros Archilochi e ciuitate sua exportari iusse-
runt: quod eorum parum uerecundam ac pudicam lectionem arbitra-
bant: noluerunt .n. ea liberorum suorum animos imbui: ne plus moribus
noceret: quam ingeniis prodesset. Itaque maximum Poetam: aut cer-
te summo proximum quia domum sibi iuuuam oscenis maledictis

*foeditur mulier amaris suo quod
uinum bibit. si sup hoc no. sciz. hanc*

lacerauerat: carminū exilio mulctarūt. De Atheniensibus.

a Theniēses autē Timagorā inter officiū salutationis Darium Regē more gentis illius adulatū capitali supplicio affecerūt: Vnius ciuis humilibus blanditiis totius urbis sue decus p̄ficæ dominationi sūmissū grauiter ferentes. De Cambyse Rege.

i Am Cambyse inusitatae seueritatis, qui mali cuiusdā iudicis ex corpore pellem detractam sellæ intendit: in eaque filiū eius iudicaturum considerare iussit. Cæterum & Rex & barbarus atroci ac noua pœna iudicis nequis postea corrūpi iudex posset: prouidit.

Grauiter dicta aut facta Cap. iiii.

m Agnā & bonam laudis partē ī claris uiris etiam illa uē dicant: quæ aut ab his grauiter dicta aut facta p̄tinax memoria uiribus æternis cōprehendit. quorū ex abū danti copia. nec parca nimis: nec rursus auida manu quo magis desyderio satisficiat quā facietati abundet: hauriamus.

De Malio Torquato.

c Iuitate nostra cannensi clade percussa cū admodum tenui fi lo suspensa reip. salus ex sociorum fide penderet: ut eorū ani mi ad imperiū romanū tuēdum constantiores essent: maiori parti se natus principes latinorū ī ordinē suū sublegi placebat. Anius autem Campanus etiam consulem alterum Capuæ creari debere asseuera bat: sic cōtusus & æger romani imperii spiritus erat. tunc Malius tor quatus filius eius: qui latinos apud Veserim inclinata pugna fude rat: quam poterat clara uoce denūciauit. Siquis socioꝝ inter patres. C. sententiam dicere ausus esset: cōtinuo seipsū iterempturū. hæ uni us minæ & romanorum languentibus animis calorem pristinū red diderūt: & Italiam ad ius ciuitatis nobiscū exequēdum consurgere passæ non sunt: nanque ut patris armis ita uerbis filii fracta cessit.

De Manilio.

p At illius quoq; Manilii grauitas: cui cum consulatus omniū consensu deferretur: eumq; sub excusatione aduersæ ualitu dinis oculorum recusaret instantibus cunctis: alium inquit quirites quærite: ad quē hunc honorē transferatis. nam si me gerere eū coge ritis: nec ego mores uestros ferre: nec uos meū imperiū perpeti pote ritis si priuati tam ponderosa uox quam graues fasces consulis exti tissent.

De Scipione Aemiliano.

1

n Ihilo segnior Scipionis Aemiliani aut in curia: aut in cōcione grauitas: qui cum haberet consortem censuræ: Mumium ut nobilem ita eneruis uitæ: pro rostris dixit: se ex maiestate reip. oīa gesturum: si sibi ciues: uel dedissent collegam: uel non dedissent.

De eodem Scipione.

i Dem cum Seruius Sulpitius Galba & Aurelius cōsules in senatu cōtenderēt: uter aduersus Viriatum in Hispaniam mitteret: ac magna inter. C. dissensio esset: omnibus quo nam eius sententia inclinaret expectantibus: neutrū inquit mihi mitti placet: quia alter nihil habet: alteri est nihil satis: æque malam licentis impii magistram iudicās inopiā: atq; auariciam: quo dicto ut neuter in prouinciā mitteret: obtinuit.

De Popilio legato.

c N. uero Popilius a senatu legatus ad Antiochum missus: ut bello se quo Ptolemæū laceflebat: abstineret: cum ad eū uenisset: atq; is p̄mpto animo & amicissimo uultu dextram ei porrexisset: inuicē ei suam porrigere noluit: sed tabellas senatuscōsultū continentes tradidit: quas ut legit Antiochus: dixit se cū amicis collocaturū. indignatus Popilius quod aliquam morā interposuisset: uirga solum quo insistebat: denotauit: & prius inquit quā hoc circulo excedas da responsum quod senatui referam. non legatum locutum: sed ipsam curiam ante oculos positam crederes continuo enim Rex affirmauit fore: ne amplius de se Ptolemæus quereret: ac tum demū Popilius manum eius tanquam socii apprehendit. Quam efficax ē animi sermonisq; abscissa grauitas: eodem momēto Syriæ regnum terruit: Aegypti texit.

De Publio Rutilio.

p Vbiu autem Rutilii uerba prius an facta æstimē: nescio: nā utrisq; æque admirabile inest robur. Cum amici cuiusdam iniustæ rogationi resisteret: atq; is per summā indignationē dixisset. Quid ergo inquit mihi opus est amicicia tua: si quæ rogo nō facis: respōdit: imo qd mihi tua: si p̄pter te aliqd inhonoste facturus sū.

h Vic uoci consentanea illa opera quod magis ordinū dissēsiōe quā illa culpa sua reus factus: nec obsoletam uestem iduit: nec insignia senatoris deposuit: nec supplices ad genua iudicū manus tetēdit: nec dixit quicquam splendore præteritorum annorum humilior: effecitq; ut periculum non impedimētum grauitatis eius esset sed experimentum: atque etiam cum ei reditum in patriā scyllana

uictoria præstaret: in exilio ne quid contra leges faceret: remāsit: qua propter felicitatis cognomē iustius quis moribus grauiissimi uiri quā impotentis armis assignauerit. Quod quidem Scylla rapuit: Rutilius meruit.

De Marco Bruto.

m Arcus Brutus suarum prius uirtutū quam patriæ parentis parricida. uno enim factō & illas ī profundū præcipitauit: & omnē sui nominis memoriā īexpiabili detestatione pfudit. ultimum præliū initurus negātibus id quibusdā cōmitti oportere: fidenter inquit ī aciē descendo: hodie enim aut recte erit: aut nihil curabo. præsumpserat uidelicet neq; uiuere se sine uictoria: neque mori sine securitate posse.

De populo Cininiensi.

h Vius mentio mihi subiicit: quod aduersus D. Brutū ī Hispania grauiter dictū ē: referre: nā cū se ei tota pœne Lusitania dedisset: ac sola gētis huius urbs Cinania pertinaciter arma retineret tēptata redēptione propemodū uno ore legaris Bruti respōdit: ferrū sibi a maiorib; quo urbē tuerent: nō aurū quo libertatē ab iperatore auaro emerāt: relictū. Melius sine dubio homines nostri sanguinis hæc dixissent: quā audissent. Sed illos qui natura ī hæc grauitatis uestigia deduxit.

De Socrate philosopho.

f Ocrates autem græcæ doctrinæ clarissimū columē: cū Athenis causā diceret: defensionē quæ ei Lyfias a se cōpositā: qua ī iudicio uteret: recitasset. dimissā & supplicē īminētq; pcellæ accommodatā: aufert iqt quæso istā. nā ego si adduci possē: ut ea in ultima Scythiæ solitudine perorarē: tum meipsū morte mulctandū cōcederē. Spiritū contēpsit: ne careret grauitate. maluitq; Socrates extigui quam Lyfias superesse.

De Alexandro Rege.

q Vantus hic in sapientia: tantus in armis Alexander illā uocē nobiliter edidit. Dario enim uno iam & altero prælio uirtutē eius experto atque ideo partem regni Tauro tenus monte & filiam ī matrimonium cum decies centummillibus talentum pollicente: cū Parmenion dixisset: se si Alexander esset usurū ea condicione respondit: & ego uterer si Parmenion essem: Vocem duab; uictoriis respōdentē dignaq; cui tertia sicut euenit: tribueretur.

Externa de Lacedæmoniis.

a Tq; hæc quidē & animi magnifici & p̄speri status: illa uero qua legati lacedæmonioꝝ apud patrē eius miseram fortunæ

1
suae condicionem testati sunt: gloriosior quam optabilior. Intolerabilius. n. oneribus ciuitatem eorum implicanti siquid morte grauius ipse rare perseveraret: mortem se praelaturos responderunt.

De quodam spartano.

n Ec parum graue Spartani cuiusdam dictum: siquidē nobilitate & sanctitate praestans: & in petitione magistratus uictus maxime sibi esse laetitiae praedicauit: quod aliquos patria sua se meliores uiros haberet: quo sermone repulsam honori adaequauit.

De Iusticia Capitulum Quintum.

t Empus est iusticiae quoque sancta penetralia adire: in quibus semper aequi ac probi facti respectus religiosa cum obseruatione uersat: & ubi studium uerecundiae cupiditas rationi cedit: nihilque utile quod parum honestum uideri possit: ducit: eius autem praecipuum & certissimum inter omnes gentes nostra ciuitas exemplum est.

De Senatu Populo Romano.

c Amillo consule faliscos circumsedente magister ludi plurimos & nobilissimos inde pueros uelut ambulandi gratia eductos in castra romanorum perduxit. quibus interceptis non erat dubium quin falisci deposita belligerandi pertinacia: tradituri se nostro imperatori essent: ea re cognita senatus censuit: ut pueri uinctum magistrum uirgis cedentes in patriam remitterent: qua iusticia animi eorum sunt capti. quorum moenia expugnari non poterant: namque falisci beneficio magis quam armis uicti portas romanis aperuerunt.

De eodem Senatu.

e Adem Ciuitas aliquotiens rebellando: semperque aduersis contusa praeliis: tandem se. Q. Luctatio consuli dedere coacta est: aduersus quam saeuire cupiens populus romanorum. postquam a Papyrio cuius manu iubente consule uerba deditiois scripta erant: doctus est faliscos non potestati sed fidei se romanorum commisisse: omnem iram placida mente deposuit: pariterque & uiribus odii non sane facile uinci assuetis & uictoriae obsequio quae promptissime licentiam subministrat: ne iusticiae suae deesset obstitit.

De eodem Populo Romano.

i Dem cum consul. P. Claudius camerinos ductu atque auspiciis suis captos sub hasta uendidisset: & si ararium pecunia fines agris auctos aduertebat: tamen quia parum liquida fide id gestum ab imperatore uidebat maxima cura conquisitos redemit: hisque habitandi gratia locum in aduentino assignauit: & praedia restituit: pecuniam etiam

nō ad curiā: sed ad sacraria ædificanda: sacrificiaq; facienda tribuit. iusticiæ quæ promptissimo tenore effecit: ut exitio suo lætari possēt: q̄a sic renati erant Mœnibus nostris & finitimis regionibus quæ ad huc rettuli: quod sequitur: per totum terrarum orbem manauit.

De eodem Senatu & Fabricio.

t Imochares ambraciensis Fabricio consuli pollicitus est se Pyrrhum ueneno per filiū suū: qui potionibus præerat necaturū ea res cum ad senatū delata esset: missis legatis Pyrrhum monuit: ut aduersus huius generis insidias cautius se gereret: memor urbē a filio Martis conditam armis bella nō uenenis gerere debere. Timocharis autem nomen suppressit: utroq; modo æquitatē amplexus: q̄a nec hoste malo exemplo tollere: nec eū qui bene mereri paratus fuerat: prodere uoluit.

De quattuor tribunis plebis.

f Vm̄ma iusticia ī quattuor quoq; tribunis plebis eodē tēpore cōspecta est. Nam cū Lucio Atracinio sub quo duce aciem nostram apud feruginē a uolsis iclinatam cum cæteris æquitibus correxerant: diē ad populū. L. Hortēsius collega eorum dixisset: pro rostris iurauerunt in squallore se esse: quo ad imperator ipsorum reus esset futurus: Nō sustinuerūt enim egregii iuuenes cuius armati piculū uulneribus & sanguine suo defenderant: eius rogati ultimum discrimen: potestatis insignia retinētes intueri: q̄a iusticia mota concio actione Hortēsium desistere coegit: quæ se etiam ei facto quod sequitur: exhibuit.